
Felles opplæringsplan HMS 
Felles plan for HMS-opplæring gjelder videregående skoler i Agder og skal gi elever på 
yrkesfaglige utdanningsprogram grunnopplæring med fokus på helse, miljø og sikkerhet 
(HMS).  
 
Arbeidsmiljøloven § 3-1 setter krav til systematisk arbeid med HMS. Arbeid med HMS skal 
sikre et arbeidsmiljø som legger grunnlag for helsefremmende og meningsfylt 
arbeidssituasjon. Elever i videregående opplæring er, i enkelte opplæringssituasjoner, definert 
som arbeidstakere og underlagt de krav som arbeidsmiljøloven og forskrifter setter til helse, 
miljø og sikkerhet. Forskning viser at unge mennesker ikke er ferdig utviklet når det gjelder 
vurdering av farer og sikkerhet. Økt bevissthet rundt arbeidsmiljø, risiko og jobbutførelse er 
derfor nødvendig for å forebygge ulykker og skader.  
 
Arbeidsprosedyrer og regelverk oppdateres jevnlig. Nytt utstyr og nye tekniske løsninger 
påvirker HMS og gjør at god HMS krever livslang læring. Arbeidstakere plikter å sette seg 
inn i HMS regelverk på arbeidsplassen og arbeidsgiver skal gi nødvendig kurs og opplæring. 
For elever i videregående skole vil skole og arbeidssted for arbeidspraksis samarbeide om å gi 
HMS-opplæring. På skolen vil eleven få generell HMS-opplæring som beskrevet i denne 
planen. I arbeidspraksis vil eleven få introduksjon i HMS som er spesielt for 
utdanningsprogrammet eleven har valgt og arbeidsstedet for arbeidspraksis.  
 
Dokumentasjon fra HMS-opplæring er sentralt for at skole og arbeidssted skal være kjent med 
hvilken opplæring som er gitt. Det er utarbeidet mal for å dokumentere opplæringen eleven 
har fått ved skolen, denne skal lagres i elektronisk og overleveres arbeidsstedet når eleven 
skal i arbeidspraksis.  
 
Retningslinjer for HMS-opplæring  
 

1. Skolene skal gi elevene grunnleggende HMS-opplæring av minimum en dags 
varighet. 	

2. Alle elever på yrkesfaglig programområde skal gjennomføre opplæringen. 	
3. Opplæringen kan legges til timer i faget yrkesfaglig fordypning, YFF. 	
4. Opplæringen skal fortrinnsvis gis i tidsrommet august-september og skal være 

gjennomført før elevene starter arbeidspraksis. 	
5. Dokumentasjon på gjennomført opplæring skal 	

a. føres på eget skjema, vedlagt  
b. lagres i fylkeskommunens el dokumentarkiv  
c. leveres arbeidssted før oppstart i arbeidspraksis  

6. Skolen skal, eventuelt i samarbeid med opplæringskontor/arbeidsliv, legge plan for 
innhold i opplæringen. Aktuelle emner kan være: generell HMS, førstehjelp, 
verneombudsarbeid, SJA og risikovurdering, informasjon om RUH og HMS knyttet til 
elevens arbeidsområde. Opplæring i HMS knyttet til elevens spesifikke 
programområde og valg av fag anbefales gjennomført i samarbeid med 
opplæringskontor og arbeidsliv. I arbeidspraksis har bedriften ansvar for å gi eleven 
nødvendig opplæring i krav til HMS for arbeidet som utføres i bedriften. 	

7. Etter gjennomført HMS-opplæring skal eleven ha en generell forståelse av HMS og 
forstå̊ viktigheten av å følge HMS-krav for å få en trygg og helsefremmende 
arbeidssituasjon. 	
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SIKKER JOBBANALYSE (SJA)  
Sikker jobbanalyse (SJA) er en systematisk analyse av risikomomenter som gjøres i forkant 
av en aktivitet. Dersom aktiviteten eller arbeidsoppdraget er stort, kan analysen deles inn i 
mindre enheter som vurderes separat. Elevene skal delta i denne prosessen sammen med 
læreren og de skal få forståelse av hvorfor det jobbes med sikker jobbanalyse. Elevene skal få 
kjennskap til hvordan en analyse kan bygges opp systematisk, og at den ofte bygger på en 
overordnet risikovurdering. Kvaliteten på risikoanalysen avhenger av bidrag og engasjement 
fra deltakerne. Systematisk risikovurdering skal være en del av HMS-undervisningen på de 
videregående skolene.  
 
RAPPORTERING FRA UØNSKET HENDELSE (RUH)  
Skolene må ha et system for å registrere og følge opp uønskede hendelser. Dette må være 
tilgjengelig for både elever og ansatte. Rapportskjema for uønskede hendelser (RUH) er godt 
egnet for elevbruk. Avvikshåndtering må inngå i skolenes HMS-opplæring.  
 
DOKUMENTASJON PÅ HMS-OPPLÆRING  
Gjennomført HMS-opplæring skal dokumenteres ref. punkt 5 i retningslinjer for HMS- 
opplæring.  
 
 
 

Linker til lovverk og skjemaer finner du på hjemmesiden under YFF 


